

ROMÂNIA
MUNICIPIUL TIMISOARA
PRIMARIA
DIRECTIA DE MEDIU
SERVICIUL SPATII VERZI SI
LOCURI DE JOACA

ZONA CENTRALA
PRETURI UNITARE, CANTITATI ANUALE ȘI PE 4 ANI

Nr. crt	Denumire operatie	UM	Material Manopera Utilaj Transport	PRET UNITAR ZONA CENTRALA (media celor 3 zone)	Manopera la 1 an contract	Cantitati estimate pentru un an	Valoarea serviciilor pe un an	Manopera pe 4 ani	Cantitati estimate pentru 4 ani	Valoarea serviciilor pe 4 ani	
A1	Degajarea terenului de corpuri străine	mp	Material	0,000	0,000	1.000.000,00	88.000,000	0,000	4.000.000,00	352.000,000	
			Manopera	0,079	79.000,000		0,000	316.000,000	0,00	0,000	
			Utilaj	0,000	0,000		0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
			Transport	0,009	0,000		0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
A2	Desfundat solul la 30 cm cu hârlețul	mp	Material	0,000	0,000	30.000,00	19.920,000	0,000	120.000,00	79.680,000	
			Manopera	0,664	19.920,000		0,000	79.680,000	0,00	0,000	
			Utilaj	0,000	0,000		0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
			Transport	0,000	0,000		0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
A3	Extragerea pământului de surplus	mc	Material	0,000	0,000	100,00	624,900	0,000	400,00	2.499,600	
			Manopera	5,869	586,933		0,000	2.347,733	0,00	0,000	
			Utilaj	0,000	0,000		0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
			Transport	0,380	0,000		0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
A4	Mărunțit solul	mp	Material	0,000	0,000	20.000,00	8.746,667	0,000	80.000,00	34.986,667	
			Manopera	0,418	8.366,667		0,000	33.466,667	0,00	0,000	
			Utilaj	0,000	0,000		0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
			Transport	0,019	0,000		0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
A5	Nivelat solul	mp	Material	0,000	0,000	20.000,00	9.033,333	0,000	80.000,00	36.133,333	
			Manopera	0,452	9.033,333		0,000	36.133,333	0,00	0,000	
			Utilaj	0,000	0,000		0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
			Transport	0,000	0,000		0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
A6	Mobilizarea mecanizată a	mp	Material	0,000	0,000	30.000,00	12.860,000	0,000	120.000,00	51.440,000	

B8	Plantare arbuști foioși/rășinoși diverse specii	buc	Material Manopera Utilaj Transport	0,000 10,042 0,000 0,045	10,087	50,210,000 0,000 0,000 0,000	5,000,00	50,433,333	0,000 200,840,000 0,000 0,000	20,000,00	201,733,333
B9	Plantare gard viu	ml	Material Manopera Utilaj Transport	0,000 2,278 0,000 0,045	2,322	2,277,667 0,000 0,000 0,000	1,000,00	2,322,333	0,000 9,110,667 0,000 0,000	4,000,00	9,289,333
B10	Plantare plante anuale	buc	Material Manopera Utilaj Transport	0,000 0,103 0,000 0,008	0,110	51,333,333 0,000 0,000 0,000	500,000,00	55,166,667	0,000 205,333,333 0,000 0,000	2,000,000,00	220,666,667
B11	Plantare plante bienale	buc	Material Manopera Utilaj Transport	0,000 0,103 0,000 0,008	0,110	46,200,000 0,000 0,000 0,000	450,000,00	49,650,000	0,000 184,800,000 0,000 0,000	1,800,000,00	198,600,000
B12	Plantare plante perene	buc	Material Manopera Utilaj Transport	0,000 0,904 0,000 0,008	0,911	9,036,667 0,000 0,000 0,000	10,000,00	9,113,333	0,000 36,146,667 0,000 0,000	40,000,00	36,453,333
B13	Plantare bulbi de flori	buc	Material Manopera Utilaj Transport	0,000 0,144 0,000 0,007	0,151	36,000,000 0,000 0,000 0,000	250,000,00	37,666,667	0,000 144,000,000 0,000 0,000	1,000,000,00	150,666,667
B14	Plantare mușcate	buc	Material Manopera Utilaj Transport	0,000 0,144 0,000 0,008	0,152	720,000 0,000 0,000 0,000	5,000,00	758,333	0,000 2,880,000 0,000 0,000	20,000,00	3,033,333
B15	Montat elemente de susținere la arbori	buc	Material Manopera Utilaj Transport	20,618 2,910 0,000 0,029	23,557	14,550,000 0,000 0,000 0,000	5,000,00	117,785,000	0,000 58,200,000 0,000 0,000	20,000,00	471,140,000
B16	Semănat gazon	mp	Material Manopera Utilaj Transport	0,383 0,464 0,303 0,028	1,178	6,965,000 0,000 0,000 0,000	15,000,00	17,670,000	0,000 27,860,000 0,000 0,000	60,000,00	70,680,000
B17	Amenajare cu gazon brazdă	mp	Material Manopera Utilaj	6,073 6,115 0,443	12,670	91,730,000 0,000 0,000	15,000,00	190,050,000	0,000 366,920,000 0,000	60,000,00	760,200,000

B18	Hydroinsamantare	mp	Transport	0,039	1,041	0,000		0,000	2.500,00	2.603,333	0,000	0,000	10.000,00	0,00	0,000	10.413,333
			Material	0,796		0,000		0,000								
			Manopera	0,151		377,500		0,000							1.510,000	0,000
			Utilaj	0,067		0,000		0,000							0,000	0,000
			Transport	0,027		0,000		0,000							0,000	0,000
B19	Executarea scafelor in jurul arborilor si arbustilor foioși și rășinoși	buc	Material	0,000	0,308	0,000		0,000	10.000,00	3.080,000	0,000	0,000	40.000,00	0,00	0,000	12.320,000
			Manopera	0,294		2.936,667		0,000							11.746,667	0,000
			Utilaj	0,000		0,000		0,000							0,000	0,000
			Transport	0,014		0,000		0,000							0,000	0,000
C1	Plantare trandafiri	buc	Material	0,000	1,155	0,000		0,000	5.000,00	5.775,000	0,000	0,000	20.000,00	0,00	0,000	23.100,000
			Manopera	1,147		5.736,667		0,000							22.946,667	0,000
			Utilaj	0,000		0,000		0,000							0,000	0,000
			Transport	0,008		0,000		0,000							0,000	0,000
C2	Plivit, săpălugit rabate de flori și trandafiri	mp	Material	0,000	0,158	0,000		0,000	170.000,00	26.803,333	0,000	0,000	680.000,00	0,00	0,000	107.213,333
			Manopera	0,151		25.670,000		0,000							102.680,000	0,000
			Utilaj	0,000		0,000		0,000							0,000	0,000
			Transport	0,007		0,000		0,000							0,000	0,000
C3	Tăierea aplicată la trandafiri (tăiere lăstari sălbateci (din portaitoi) și ramuri cu flori trecute de trandafiri)	buc. Tufa	Material	0,000	0,315	0,000		0,000	1.000.000,00	315.333,333	0,000	0,000	4.000.000,00	0,00	0,000	1.261.333,333
			Manopera	0,297		297.333,333		0,000							1.189.333,333	0,000
			Utilaj	0,000		0,000		0,000							0,000	0,000
			Transport	0,018		0,000		0,000							0,000	0,000
C4	Protejarea trandafirilor prin mușuroire	buc	Material	0,000	0,295	0,000		0,000	35.000,00	10.313,333	0,000	0,000	140.000,00	0,00	0,000	41.253,333
			Manopera	0,295		10.313,333		0,000							41.253,333	0,000
			Utilaj	0,000		0,000		0,000							0,000	0,000
			Transport	0,000		0,000		0,000							0,000	0,000
C5	Dezmușuroirea trandafirilor	buc	Material	0,000	0,889	0,000		0,000	35.000,00	31.115,000	0,000	0,000	140.000,00	0,00	0,000	124.460,000
			Manopera	0,755		26.413,333		0,000							105.653,333	0,000
			Utilaj	0,000		0,000		0,000							0,000	0,000
			Transport	0,134		0,000		0,000							0,000	0,000
C6	Tunderea trandafirilor și arbusților	buc	Material	0,000	4,091	0,000		0,000	35.000,00	143.196,667	0,000	0,000	140.000,00	0,00	0,000	572.786,667
			Manopera	4,084		142.928,333		0,000							571.713,333	0,000
			Utilaj	0,000		0,000		0,000							0,000	0,000
			Transport	0,008		0,000		0,000							0,000	0,000
D1	Aplicarea îngrășămintelor organice, chimice și foliare	mp	Material	0,038	0,085	0,000		0,000	15.000,00	1.270,000	0,000	0,000	60.000,00	0,00	0,000	5.080,000
			Manopera	0,040		600,000		0,000							2.400,000	0,000
			Utilaj	0,000		0,000		0,000							0,000	0,000
			Transport	0,007		0,000		0,000							0,000	0,000
D2	Greblat	mp	Material	0,000	0,081	0,000		0,000	2.000.000,00	162.000,000	0,000	0,000	8.000.000,00	0,00	0,000	648.000,000
			Manopera	0,073		146.666,667		0,000							586.666,667	0,000

D22	Tăieri de corecție la arborii până în 4 m	buc arbore	Manopera Utilaj Transport	0,159 0,000 0,022	59,173	3.664,667 0,000 0,000	2.000,00	118.346,000 0,000 0,000	0,000 0,000 0,000	14.658,667	0,00 0,00 0,00	0,000 0,000 0,000
			Material Manopera Utilaj Transport	0,000 32,242 26,669 0,263		0,000 64.483,333 0,000 0,000	2.000,00	118.346,000 0,000 0,000 0,000	8,000,00 0,00 0,00 0,00	0,000 257.933,333 0,000 0,000	0,00 0,00 0,00 0,00	473.384,000 0,000 0,000 0,000
D23	Tăieri de corecție la arborii mai înalți de 4 m	buc arbore	Manopera Utilaj Transport	0,000 325,114 698,377	1.025,617	650.228,667 0,000 0,000	2.000,00	2.051.234,000 0,000 0,000	8.000,00 0,00 0,00	2.600.914,667	0,00 0,00 0,00	8.204.936,000 0,000 0,000
			Material Manopera Utilaj Transport	2,125		0,000 5.476,600 0,000 0,000	100,00	8.722,167 0,000 0,000 0,000	400,00 0,00 0,00 0,00	0,000 21.906,400 0,000 0,000	0,00 0,00 0,00 0,00	34.888,667 0,000 0,000 0,000
D24	Tăieri de corecție la arbori efectuate de alpiniști utilitari	buc arbore	Manopera Utilaj Transport	0,000 54,766 31,197	87,222	5.476,600 0,000 0,000	20.000,00	10.906,667	80.000,00	0,000	0,00	43.626,667
D25	Tunderea manuală, cu foarfeca, a plantelor anuale din rabate	mp	Manopera Utilaj Transport	0,538 0,000 0,008	0,545	10.753,333 0,000 0,000		0,000 0,000 0,000	0,00 0,00 0,00	43.013,333	0,00 0,00 0,00	0,000 0,000 0,000
D26	Defrișarea lăstărișului cu diametrul sub 10 cm	mp	Material Manopera Utilaj Transport	0,000 1,162 0,165 0,034	1,361	0,000 581,000 0,000 0,000	500,00	680,500 0,000 0,000 0,000	2.000,00 0,00 0,00 0,00	0,000 2.324,000 0,000 0,000	0,00 0,00 0,00 0,00	2.722,000 0,000 0,000 0,000
D27	Defrișarea arborilor cu diametrul 10-30 cm	buc arbore	Material Manopera Utilaj Transport	0,000 59,488 196,342 2,371	258,201	0,000 11.897,667 0,000 0,000	200,00	51.640,133 0,000 0,000 0,000	800,00 0,00 0,00 0,00	0,000 47.590,667 0,000 0,000	0,00 0,00 0,00 0,00	206.560,533 0,000 0,000 0,000
D28	Defrișarea arborilor cu diametrul 31-60 cm	buc arbore	Material Manopera Utilaj Transport	0,000 181,802 1.087,941 2,715	1.272,458	0,000 36.360,467 0,000 0,000	200,00	254.491,667 0,000 0,000 0,000	800,00 0,00 0,00 0,00	0,000 145.441,867 0,000 0,000	0,00 0,00 0,00 0,00	1.017.966,667 0,000 0,000 0,000
D29	Defrișarea arborilor cu diametrul peste 60 cm	buc arbore	Material Manopera Utilaj Transport	0,000 396,651 1.165,662 5,280	1.567,593	0,000 39.665,133 0,000 0,000	100,00	156.759,300 0,000 0,000 0,000	400,00 0,00 0,00 0,00	0,000 158.660,533 0,000 0,000	0,00 0,00 0,00 0,00	627.037,200 0,000 0,000 0,000
D30	Scoaterea rădăcinilor cu diametrul 10-30 cm	buc radacina	Material Manopera Utilaj	0,000 7,160 11,819	20,382	0,000 3.579,833 0,000	500,00	10.191,167 0,000 0,000	2.000,00 0,00 0,00	0,000 14.319,333 0,000	0,00 0,00 0,00	40.764,667 0,000 0,000

D31	Scoaterea rădăcimilor cu diametrul 31-60 cm	buc radacina	Transport	1,404	36,013	0,000	300,00	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
			Material	0,000		0,000	300,00	0,000	10.804,000	0,000	1.200,00	0,000	43.216,000
			Manopera	10,495		3.148,500			0,000	12.594,000	0,000	0,000	0,000
			Utilaj	21,911		0,000			0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
			Transport	3,608		0,000			0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
D32	Scoaterea rădăcimilor cu diametrul peste 60 cm	buc radacina	Material	0,000	56,174	0,000	100,00	0,000	5.617,433	0,000	400,00	0,000	22.469,733
			Manopera	15,655		1.565,467			0,000	6.261,867	0,000	0,000	0,000
			Utilaj	39,761		0,000			0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
			Transport	0,758		0,000			0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
D33	Erbicidare	mp	Material	0,052	0,152	0,000	300.000,00	0,000	45.600,000	0,000	1.200.000,00	0,000	182.400,000
			Manopera	0,066		19.700,000			0,000	78.800,000	0,000	0,000	0,000
			Utilaj	0,027		0,000			0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
			Transport	0,007		0,000			0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
D34	Combaterea bolilor și dăunătorilor la arbori, arbuști și trandafiri manual sau mecanizat cu pompa carosabilă	mp	Material	0,115	0,185	0,000	30.000,00	0,000	5.550,000	0,000	120.000,00	0,000	22.200,000
			Manopera	0,032		970,000			0,000	3.880,000	0,000	0,000	0,000
			Utilaj	0,030		0,000			0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
			Transport	0,008		0,000			0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
D35	Igienizare coșuri de gunoi din parcuri, scuaruri, locuri de joacă și canisite (calculate la 315 zile/an câte 600 cosuri de	buc	Material	0,687	2,950	0,000	187.800,00	0,000	554.072,600	0,000	751.200,00	0,000	2.216.290,400
			Manopera	2,218		416.603,000			0,000	1.666.412,000	0,000	0,000	0,000
			Utilaj	0,000		0,000			0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
			Transport	0,045		0,000			0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
D36	Amenajare teren cu piatră colorată/pătură de marmură	mp	Material	7,698	9,029	0,000	1.000,00	0,000	9.029,000	0,000	4.000,00	0,000	36.116,000
			Manopera	1,128		1.127,667			0,000	4.510,667	0,000	0,000	0,000
			Utilaj	0,013		0,000			0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
			Transport	0,190		0,000			0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
D37	Amenajare teren cu scoarța decorativă	mp	Material	7,985	10,683	0,000	1.000,00	0,000	10.683,000	0,000	4.000,00	0,000	42.732,000
			Manopera	1,102		1.102,000			0,000	4.408,000	0,000	0,000	0,000
			Utilaj	0,027		0,000			0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
			Transport	1,569		0,000			0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
D38	Transplantatul mecanizat al arborilor foioși/rășinoși	buc	Material	0,000	21,433	0,000	200,00	0,000	4.286,667	0,000	800,00	0,000	17.146,667
			Manopera	15,011		3.002,133			0,000	12.008,533	0,000	0,000	0,000
			Utilaj	4,886		0,000			0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
			Transport	1,537		0,000			0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
D39	Transplantatul manual al arborilor foioși/rășinoși	buc	Material	0,000	22,956	0,000	200,00	0,000	4.591,200	0,000	800,00	0,000	18.364,800
			Manopera	20,732		4.146,467			0,000	16.585,867	0,000	0,000	0,000
			Utilaj	0,000		0,000			0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
			Transport	2,224		0,000			0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
D40	Transplantat arbuști foioși /	buc	Material	0,000	27,359	0,000	500,00	0,000	13.679,500	0,000	2.000,00	0,000	54.718,000

E18	Arderea cu lampa de benzină a lemnăriei	mp	Material Manopera Utilaj Transport	0,047 1,933 0,000 0,008	1,987	0,000 3.866,000 0,000 0,000	2.000,00	3.974,667	0,000 15.464,000 0,000 0,000	8.000,00	15.898,667
E19	Vopsitorii pe tâmplării de lemn cu vopsea industrială	mp	Material Manopera Utilaj Transport	4,178 7,353 0,427 0,007	11,965	0,000 58.824,000 0,000 0,000	8.000,00	95.722,667	0,000 235.296,000 0,000 0,000	32.000,00	382.890,667
E20	Vopsitorii pe tâmplărie metalică cu vopsea industrială	mp	Material Manopera Utilaj Transport	3,030 7,174 0,427 0,007	10,638	0,000 57.394,667 0,000 0,000	8.000,00	85.106,667	0,000 229.578,667 0,000 0,000	32.000,00	340.426,667
E21	Lăcuire	mp	Material Manopera Utilaj Transport	2,413 4,723 0,043 0,014	7,192	0,000 14.169,000 0,000 0,000	3.000,00	21.577,000	0,000 56.676,000 0,000 0,000	12.000,00	86.308,000
E22	Băițuarea lemnăriei	mp	Material Manopera Utilaj Transport	1,029 1,366 0,785 0,007	3,188	0,000 4.099,000 0,000 0,000	3.000,00	9.563,000	0,000 16.396,000 0,000 0,000	12.000,00	38.252,000
E23	Astereala învelitorii din scândură de rășinoase fălțuite și geluite pe o parte la construcții obișnuite	mp	Material Manopera Utilaj Transport	8,927 2,608 1,154 0,070	12,758	0,000 130,383 0,000 0,000	50,00	637,917	0,000 521,533 0,000 0,000	200,00	2.551,667
E24	Repararea dotărilor din material lemnos (scânduri, rigle, șipci, grinzi, plăci OSB sau plăci Teso)	m	Material Manopera Utilaj Transport	0,000 8,476 3,148 0,143	11,767	0,000 8.476,333 0,000 0,000	1.000,00	11.767,000	0,000 33.905,333 0,000 0,000	4.000,00	47.068,000
E25	Montare învelitori din tabla, panouri bituminoase și șindriță bituminoasă	mp	Material Manopera Utilaj Transport	0,000 9,098 0,959 0,074	10,131	0,000 4.548,833 0,000 0,000	500,00	5.065,333	0,000 18.195,333 0,000 0,000	2.000,00	20.261,333
E26	Repararea împrejurimilor din panouri de gard din plasă de sârmă	mp	Material Manopera Utilaj Transport	0,000 2,184 1,045 0,014	3,244	0,000 1.092,000 0,000 0,000	500,00	1.621,833	0,000 4.368,000 0,000 0,000	2.000,00	6.487,333
E27	Montat împrejurimi din	mp	Material	0,233	5,427	0,000	50,00	271,333	0,000	200,00	1.085,333

E65	Rulment 1205	buc	Material Manopera Utilaj Transport	4,151 0,000 0,000 0,000	4,151	0,000 0,000 0,000 0,000	50,00	207,567	0,000 0,000 0,000 0,000	200,00 0,00 0,00 0,00	830,267 0,000 0,000 0,000
E66	Rulment 32011	buc	Material Manopera Utilaj Transport	8,542 0,000 0,000 0,000	8,542	0,000 0,000 0,000 0,000	50,00	427,100	0,000 0,000 0,000 0,000	200,00 0,00 0,00 0,00	1.708,400 0,000 0,000 0,000
E67	Rulment 6002	buc	Material Manopera Utilaj Transport	1,056 0,000 0,000 0,000	1,056	0,000 0,000 0,000 0,000	50,00	52,783	0,000 0,000 0,000 0,000	200,00 0,00 0,00 0,00	211,133 0,000 0,000 0,000
E68	Rulment 6205 2RS	buc	Material Manopera Utilaj Transport	9,366 0,000 0,000 0,000	9,366	0,000 0,000 0,000 0,000	50,00	468,317	0,000 0,000 0,000 0,000	200,00 0,00 0,00 0,00	1.873,267 0,000 0,000 0,000
E69	Rulment 6209 RSP	buc	Material Manopera Utilaj Transport	4,848 0,000 0,000 0,000	4,848	0,000 0,000 0,000 0,000	50,00	242,400	0,000 0,000 0,000 0,000	200,00 0,00 0,00 0,00	969,600 0,000 0,000 0,000
E70	Sărmă moale zincată $\phi=1,2$ mm	kg	Material Manopera Utilaj Transport	2,489 0,000 0,000 0,000	2,489	0,000 0,000 0,000 0,000	50,00	124,433	0,000 0,000 0,000 0,000	200,00 0,00 0,00 0,00	497,733 0,000 0,000 0,000
E71	Șindrila tip țigla	mp	Material Manopera Utilaj Transport	7,594 0,000 0,000 0,000	7,594	0,000 0,000 0,000 0,000	100,00	759,400	0,000 0,000 0,000 0,000	400,00 0,00 0,00 0,00	3.037,600 0,000 0,000 0,000
E72	Șurub autoforant pentru țigla metalica 4.8 x 70 mm	buc	Material Manopera Utilaj Transport	0,191 0,000 0,000 0,000	0,191	0,000 0,000 0,000 0,000	1.500,00	287,000	0,000 0,000 0,000 0,000	6.000,00 0,00 0,00 0,00	1.148,000 0,000 0,000 0,000
E73	Șurub cu cap inecat si filet de lemn (holșurub)	kg	Material Manopera Utilaj Transport	2,176 0,000 0,000 0,000	2,176	0,000 0,000 0,000 0,000	1.500,00	3.264,500	0,000 0,000 0,000 0,000	6.000,00 0,00 0,00 0,00	13.058,000 0,000 0,000 0,000
E74	Șurub hexagonal	kg	Material Manopera Utilaj	2,930 0,000 0,000	2,930	0,000 0,000 0,000	200,00	586,000	0,000 0,000 0,000	800,00 0,00 0,00	2.344,000 0,000 0,000

F55	Fiting de compresiune din pehd - valrom cu două îmbinări φ=40 mm	buc	Material	4,515	4,515	0,000	100,00	451,500	0,000	400,00	1.806,000
			Manopera	0,000		0,000		0,000	0,000	0,00	0,000
			Utilaj	0,000		0,000		0,000	0,000	0,00	0,000
			Transport	0,000		0,000		0,000	0,000	0,00	0,000
F56	Cot compresiune 90°, φ=40 mm	buc	Material	4,719	4,719	0,000	100,00	471,933	0,000	400,00	1.887,733
			Manopera	0,000		0,000		0,000	0,000	0,00	0,000
			Utilaj	0,000		0,000		0,000	0,000	0,00	0,000
			Transport	0,000		0,000		0,000	0,000	0,00	0,000
F57	Fiting de compresiune din pehd - valrom cu două îmbinări φ=63 mm	buc	Material	9,843	9,843	0,000	100,00	984,267	0,000	400,00	3.937,067
			Manopera	0,000		0,000		0,000	0,000	0,00	0,000
			Utilaj	0,000		0,000		0,000	0,000	0,00	0,000
			Transport	0,000		0,000		0,000	0,000	0,00	0,000
F58	Cot compresiune 90°, φ=63 mm	buc	Material	9,990	9,990	0,000	100,00	999,000	0,000	400,00	3.996,000
			Manopera	0,000		0,000		0,000	0,000	0,00	0,000
			Utilaj	0,000		0,000		0,000	0,000	0,00	0,000
			Transport	0,000		0,000		0,000	0,000	0,00	0,000
F59	Fiting de compresiune din pehd - valrom cu două îmbinări φ=75 mm	buc	Material	11,788	11,788	0,000	100,00	1.178,800	0,000	400,00	4.715,200
			Manopera	0,000		0,000		0,000	0,000	0,00	0,000
			Utilaj	0,000		0,000		0,000	0,000	0,00	0,000
			Transport	0,000		0,000		0,000	0,000	0,00	0,000
F60	Cot compresiune 90°, φ=75 mm	buc	Material	13,021	13,021	0,000	100,00	1.302,100	0,000	400,00	5.208,400
			Manopera	0,000		0,000		0,000	0,000	0,00	0,000
			Utilaj	0,000		0,000		0,000	0,000	0,00	0,000
			Transport	0,000		0,000		0,000	0,000	0,00	0,000
F61	Fiting de compresiune din pehd - valrom cu două îmbinări φ=75 mm	buc	Material	7,282	7,282	0,000	100,00	728,167	0,000	400,00	2.912,667
			Manopera	0,000		0,000		0,000	0,000	0,00	0,000
			Utilaj	0,000		0,000		0,000	0,000	0,00	0,000
			Transport	0,000		0,000		0,000	0,000	0,00	0,000
F62	Mufă compresiune 90°, φ=40 mm	buc	Material	3,928	3,928	0,000	100,00	392,833	0,000	400,00	1.571,333
			Manopera	0,000		0,000		0,000	0,000	0,00	0,000
			Utilaj	0,000		0,000		0,000	0,000	0,00	0,000
			Transport	0,000		0,000		0,000	0,000	0,00	0,000
F63	Mufă compresiune 90°, φ=63 mm	buc	Material	8,789	8,789	0,000	100,00	878,933	0,000	400,00	3.515,733
			Manopera	0,000		0,000		0,000	0,000	0,00	0,000
			Utilaj	0,000		0,000		0,000	0,000	0,00	0,000
			Transport	0,000		0,000		0,000	0,000	0,00	0,000
F64	Mufă compresiune 90°, φ=75	buc	Material	12,008	12,008	0,000	100,00	1.200,800	0,000	400,00	4.803,200

G3	Conifere deosebite cu înălțimea de 5 m	buc	Material	358,188	358,188	0,000	200,00	71.637,533	0,000	800,00	286.550,133
			Manopera	0,000							
			Utilaj	0,000							
			Transport	0,000							
G4	Arbuști fotoși cu înălțimea 40-60 cm	buc	Material	6,932	6,932	0,000	4.000,00	27.726,667	0,000	16.000,00	110.906,667
			Manopera	0,000							
			Utilaj	0,000							
			Transport	0,000							
G5	Plante de apă cu înălțimea 40-60 cm	buc	Material	13,130	13,130	0,000	50,00	656,517	0,000	200,00	2.626,067
			Manopera	0,000							
			Utilaj	0,000							
			Transport	0,000							
G6	Conifere cu înălțimea de 200-250 cm	buc	Material	37,111	37,111	0,000	1.000,00	37.111,000	0,000	4.000,00	148.444,000
			Manopera	0,000							
			Utilaj	0,000							
			Transport	0,000							
G7	Conifere cu înălțimea de 40-60 cm	buc	Material	18,330	18,330	0,000	1.000,00	18.330,000	0,000	4.000,00	73.320,000
			Manopera	0,000							
			Utilaj	0,000							
			Transport	0,000							
G8	Trandafiri cu trunchi in ghiveci, 100+ cm	buc	Material	21,312	21,312	0,000	1.000,00	21.311,667	0,000	4.000,00	85.246,667
			Manopera	0,000							
			Utilaj	0,000							
			Transport	0,000							
G9	Trandafiri cu înălțimea h 40-60 cm	buc	Material	1,956	1,956	0,000	5.000,00	9.778,333	0,000	20.000,00	39.113,333
			Manopera	0,000							
			Utilaj	0,000							
			Transport	0,000							
G10	Gard viu, cu înălțimea de 60-80 cm	buc	Material	1,186	1,186	0,000	50.000,00	59.300,000	0,000	200.000,00	237.200,000
			Manopera	0,000							
			Utilaj	0,000							
			Transport	0,000							
G11	Flori anuale in ghiveci ø 7-8 cm	buc	Material	1,015	1,015	0,000	400.000,00	405.866,667	0,000	1.600.000,00	1.623.466,667
			Manopera	0,000							
			Utilaj	0,000							
			Transport	0,000							
G12	Flori bienale in ghiveci ø 7-8 cm	buc	Material	1,015	1,015	0,000	350.000,00	355.133,333	0,000	1.400.000,00	1.420.533,333
			Manopera	0,000							
			Utilaj	0,000							
			Transport	0,000							

G13	Flori perene in ghiveci ø 12-14 cm	buc		Transport	0,000			0,000			0,000	0,00	0,000	0,000
			3,458	Material	0,000	10.000,00		0,000	34.580,000		0,000	40.000,00	138.320,000	
				Manopera	0,000			0,000	0,000		0,000	0,00	0,000	
				Utilaj	0,000			0,000	0,000		0,000	0,00	0,000	
				Transport	0,000			0,000	0,000		0,000	0,00	0,000	
G14	Bulbi din diferite specii 3-5 cm	buc	1,077	Material	0,000	250.000,00		0,000	269.166,667		0,000	1.000.000,00	1.076.666,667	
				Manopera	0,000			0,000	0,000		0,000	0,00	0,000	
				Utilaj	0,000			0,000	0,000		0,000	0,00	0,000	
				Transport	0,000			0,000	0,000		0,000	0,00	0,000	
G15	Muşcate, in ghiveci 12 cm	buc	2,969	Material	0,000	10.000,00		0,000	29.693,333		0,000	40.000,00	118.773,333	
				Manopera	0,000			0,000	0,000		0,000	0,00	0,000	
				Utilaj	0,000			0,000	0,000		0,000	0,00	0,000	
				Transport	0,000			0,000	0,000		0,000	0,00	0,000	
H1	Bănci	buc	652,300	Material	0,000	100,00		0,000	65.230,000		0,000	400,00	260.920,000	
				Manopera	3.600,000			0,000	0,000		14.400,000	0,00	0,000	
				Utilaj	0,000			0,000	0,000		0,000	0,00	0,000	
				Transport	0,000			0,000	0,000		0,000	0,00	0,000	
H2	Coş de gunoi	buc	102,864	Material	0,000	100,00		0,000	10.286,367		0,000	400,00	41.145,467	
				Manopera	336,000			0,000	0,000		1.344,000	0,00	0,000	
				Utilaj	0,000			0,000	0,000		0,000	0,00	0,000	
				Transport	0,000			0,000	0,000		0,000	0,00	0,000	
H3	Foişor (umbrat, pavilion)	buc	891,336	Material	0,000	20,00		0,000	17.826,720		0,000	80,00	71.306,880	
				Manopera	336,000			0,000	0,000		1.344,000	0,00	0,000	
				Utilaj	0,000			0,000	0,000		0,000	0,00	0,000	
				Transport	0,000			0,000	0,000		0,000	0,00	0,000	
H4	Gard de protecție zonă verde	buc	40,789	Material	0,000	100,00		0,000	4.078,867		0,000	400,00	16.315,467	
				Manopera	172,000			0,000	0,000		688,000	0,00	0,000	
				Utilaj	0,000			0,000	0,000		0,000	0,00	0,000	
				Transport	0,000			0,000	0,000		0,000	0,00	0,000	
H5	Pergole	buc	167,333	Material	0,000	20,00		0,000	3.346,667		0,000	80,00	13.386,667	
				Manopera	33,600			0,000	0,000		134,400	0,00	0,000	
				Utilaj	0,000			0,000	0,000		0,000	0,00	0,000	
				Transport	0,000			0,000	0,000		0,000	0,00	0,000	
H6	Suport pentru biciclete	buc	54,599	Material	0,000	10,00		0,000	545,990		0,000	40,00	2.183,960	
				Manopera	33,600			0,000	0,000		134,400	0,00	0,000	
				Utilaj	0,000			0,000	0,000		0,000	0,00	0,000	
				Transport	0,000			0,000	0,000		0,000	0,00	0,000	
H7	Jardiniere	buc	74,872	Material	0,000	200,00		0,000	14.974,333		0,000	800,00	59.897,333	
				Manopera	504,000			0,000	0,000		2.016,000	0,00	0,000	

	(suprafețe de alunecare)		buc	Manopera	8,400	1,467,998	84,000	10,00	0,000	0,000	336,000	0,00	0,000
				Transport	0,000								
I6	Complex tobogane cu 5 blaturi (suprafețe de alunecare)		buc	Material	1.457,918	1,467,998	0,000	10,00	14.679,983	0,000	0,000	40,00	58.719,933
				Manopera	10,080		100,800		0,000	0,000	403,200	0,00	0,000
				Utilaj	0,000		0,000		0,000	0,000	0,000	0,00	0,000
				Transport	0,000		0,000		0,000	0,000	0,000	0,00	0,000
I7	Coș baschet mic		buc	Material	161,292	165,492	0,000	10,00	1.654,920	0,000	0,000	40,00	6.619,680
				Manopera	4,200		42,000		0,000	0,000	168,000	0,00	0,000
				Utilaj	0,000		0,000		0,000	0,000	0,000	0,00	0,000
				Transport	0,000		0,000		0,000	0,000	0,000	0,00	0,000
I8	Coș baschet mare		buc	Material	195,547	202,254	0,000	10,00	2.022,537	0,000	0,000	40,00	8.090,147
				Manopera	6,707		67,067		0,000	0,000	268,267	0,00	0,000
				Utilaj	0,000		0,000		0,000	0,000	0,000	0,00	0,000
				Transport	0,000		0,000		0,000	0,000	0,000	0,00	0,000
I9	Groapă de nisip		buc	Material	136,521	138,201	0,000	10,00	1.382,007	0,000	0,000	40,00	5.528,027
				Manopera	1,680		16,800		0,000	0,000	67,200	0,00	0,000
				Utilaj	0,000		0,000		0,000	0,000	0,000	0,00	0,000
				Transport	0,000		0,000		0,000	0,000	0,000	0,00	0,000
II0	Jucărie pe arc "Albiniță"		buc	Material	369,575	372,935	0,000	20,00	7.458,700	0,000	0,000	80,00	29.834,800
				Manopera	3,360		67,200		0,000	0,000	268,800	0,00	0,000
				Utilaj	0,000		0,000		0,000	0,000	0,000	0,00	0,000
				Transport	0,000		0,000		0,000	0,000	0,000	0,00	0,000
II1	Leagăn tip cuib de pasăre		buc	Material	510,305	513,665	0,000	10,00	5.136,653	0,000	0,000	40,00	20.546,613
				Manopera	3,360		33,600		0,000	0,000	134,400	0,00	0,000
				Utilaj	0,000		0,000		0,000	0,000	0,000	0,00	0,000
				Transport	0,000		0,000		0,000	0,000	0,000	0,00	0,000
II2	Leagăn (cu un singur punct de suspendare) echivalent cu leagăn tip Tarzan		buc	Material	360,428	365,468	0,000	10,00	3.654,683	0,000	0,000	40,00	14.618,733
				Manopera	5,040		50,400		0,000	0,000	201,600	0,00	0,000
				Utilaj	0,000		0,000		0,000	0,000	0,000	0,00	0,000
				Transport	0,000		0,000		0,000	0,000	0,000	0,00	0,000
II3	Leagăne cu 2 nacele		buc	Material	595,971	599,331	0,000	10,00	5.993,310	0,000	0,000	40,00	23.973,240
				Manopera	3,360		33,600		0,000	0,000	134,400	0,00	0,000
				Utilaj	0,000		0,000		0,000	0,000	0,000	0,00	0,000
				Transport	0,000		0,000		0,000	0,000	0,000	0,00	0,000
II4	Leagăne cu 2 șezuturi		buc	Material	486,666	491,706	0,000	10,00	4.917,060	0,000	0,000	40,00	19.668,240
				Manopera	5,040		50,400		0,000	0,000	201,600	0,00	0,000
				Utilaj	0,000		0,000		0,000	0,000	0,000	0,00	0,000

I15	Locomotivă	buc	Transport	0,000	202,267		0,000	5,00	1.011,335	0,000	0,000	0,00	0,000	4.045,340
			Material	188,827										
			Manopera	13,440										
			Utilaj	0,000										
			Transport	0,000										
I16	Masă ping-pong	buc	Material	267,572	270,932		0,000	5,00	1.354,658	0,000	0,000	20,00	0,000	5.418,633
			Manopera	3,360										
			Utilaj	0,000										
			Transport	0,000										
I17	Porți fotbal/handbal	buc	Material	248,232	252,265		0,000	6,00	1.513,590	0,000	0,000	24,00	0,000	6.054,360
			Manopera	4,033										
			Utilaj	0,000										
			Transport	0,000										
I18	Rotativă tip pom cu sfiori cățărăt	buc	Material	738,266	755,066		0,000	5,00	3.775,328	0,000	0,000	20,00	0,000	15.101,313
			Manopera	16,800										
			Utilaj	0,000										
			Transport	0,000										
I19	Rotativă (manej)	buc	Material	182,667	191,067		0,000	10,00	1.910,670	0,000	0,000	40,00	0,000	7.642,680
			Manopera	8,400										
			Utilaj	0,000										
			Transport	0,000										
I20	Sistem cățărăt din lemn cu sfiori	buc	Material	312,720	319,440		0,000	5,00	1.597,198	0,000	0,000	20,00	0,000	6.388,793
			Manopera	6,720										
			Utilaj	0,000										
			Transport	0,000										
I21	Sistem cățărăt metalic cu sfiori	buc	Material	271,921	278,641		0,000	5,00	1.393,205	0,000	0,000	20,00	0,000	5.572,820
			Manopera	6,720										
			Utilaj	0,000										
			Transport	0,000										
I22	Sistem de sărit elastic (trambulină)	buc	Material	578,267	586,667		0,000	10,00	5.866,667	0,000	0,000	40,00	0,000	23.466,667
			Manopera	8,400										
			Utilaj	0,000										
			Transport	0,000										
I23	Sistem echilibristică	buc	Material	273,414	280,134		0,000	5,00	1.400,672	0,000	0,000	20,00	0,000	5.602,687
			Manopera	6,720										
			Utilaj	0,000										
			Transport	0,000										
I24	Tobogan cu 1 blat pentru grupa	buc	Material	314,400	319,440		0,000	10,00	3.194,397	0,000	0,000	40,00	0,000	12.777,587

1-3 ani (suprafață de alunecare)	buc	Manopera	5,040	657,042	50,400	10,00	0,000	201,600	0,00	0,000
I25	Tobogan cu 1 blat pentru grupa 4-7 ani (suprafață de alunecare)	Transport	0,000		0,000		0,000	0,000	0,00	0,000
		Material	651,329	657,042	0,000	10,00	6.570,420	0,000	40,00	26.281,680
		Manopera	5,713		57,133		0,000	228,533	0,00	0,000
		Utilaj	0,000		0,000		0,000	0,000	0,00	0,000
		Transport	0,000		0,000		0,000	0,000	0,00	0,000
I26	Tobogan cu 1 blat pentru grupa 7-14 ani (suprafață de alunecare)	Material	1.154,542	1.160,588	0,000	10,00	11.605,883	0,000	40,00	46.423,533
		Manopera	6,047		60,467		0,000	241,867	0,00	0,000
		Utilaj	0,000		0,000		0,000	0,000	0,00	0,000
		Transport	0,000		0,000		0,000	0,000	0,00	0,000
I27	Vagoane	Material	239,892	248,292	0,000	10,00	2.482,923	0,000	40,00	9.931,693
		Manopera	8,400		84,000		0,000	336,000	0,00	0,000
		Utilaj	0,000		0,000		0,000	0,000	0,00	0,000
		Transport	0,000		0,000		0,000	0,000	0,00	0,000
I28	Arc pentru jucărie pe arc "Albinișă"	Material	148,918	148,918	0,000	10,00	1.489,183	0,000	40,00	5.956,733
		Manopera	0,000		0,000		0,000	0,000	0,00	0,000
		Utilaj	0,000		0,000		0,000	0,000	0,00	0,000
		Transport	0,000		0,000		0,000	0,000	0,00	0,000
Z	Arc sistem de sărit elastic (trambulină)	Material	10,575	10,575	0,000	10,00	105,747	0,000	40,00	422,987
		Manopera	0,000		0,000		0,000	0,000	0,00	0,000
		Utilaj	0,000		0,000		0,000	0,000	0,00	0,000
		Transport	0,000		0,000		0,000	0,000	0,00	0,000
I30	Blat tobogan cu valuri (la care zona de alunecare prezintă 2 sau mai multe variații de pantă)	Material	189,402	189,402	0,000	10,00	1.894,017	0,000	40,00	7.576,067
		Manopera	0,000		0,000		0,000	0,000	0,00	0,000
		Utilaj	0,000		0,000		0,000	0,000	0,00	0,000
		Transport	0,000		0,000		0,000	0,000	0,00	0,000
I31	Blat tobogan pentru grupa 1-3 ani	Material	78,840	78,840	0,000	10,00	788,403	0,000	40,00	3.153,613
		Manopera	0,000		0,000		0,000	0,000	0,00	0,000
		Utilaj	0,000		0,000		0,000	0,000	0,00	0,000
		Transport	0,000		0,000		0,000	0,000	0,00	0,000
I32	Blat tobogan drept 2 m	Material	106,243	106,243	0,000	15,00	1.593,640	0,000	60,00	6.374,560
		Manopera	0,000		0,000		0,000	0,000	0,00	0,000
		Utilaj	0,000		0,000		0,000	0,000	0,00	0,000
		Transport	0,000		0,000		0,000	0,000	0,00	0,000
I33	Blat tobogan drept 2,5 m	Material	116,002	116,002	0,000	15,00	1.740,025	0,000	60,00	6.960,100
		Manopera	0,000		0,000		0,000	0,000	0,00	0,000
		Utilaj	0,000		0,000		0,000	0,000	0,00	0,000

I34	Blat tobogan drept 3,5 m	buc		Transport	0,000		0,000		0,000	0,00	0,000	0,000
				Material	129,803	129,803		10,00	1,298,033	40,00	0,000	5.192,133
				Manopera	0,000				0,000	0,00	0,000	0,000
				Utilaj	0,000				0,000	0,00	0,000	0,000
				Transport	0,000				0,000	0,00	0,000	0,000
I35	Blat tobogan drept dublu 2,5 m	buc		Material	173,172	173,172		5,00	865,862	20,00	0,000	3.463,447
				Manopera	0,000				0,000	0,00	0,000	0,000
				Utilaj	0,000				0,000	0,00	0,000	0,000
				Transport	0,000				0,000	0,00	0,000	0,000
I36	Blat tobogan spiral	buc		Material	340,933	340,933		5,00	1.704,667	20,00	0,000	6.818,667
				Manopera	0,000				0,000	0,00	0,000	0,000
				Utilaj	0,000				0,000	0,00	0,000	0,000
				Transport	0,000				0,000	0,00	0,000	0,000
I37	Blat tobogan tubular	buc		Material	372,935	372,935		5,00	1.864,677	20,00	0,000	7.458,707
				Manopera	0,000				0,000	0,00	0,000	0,000
				Utilaj	0,000				0,000	0,00	0,000	0,000
				Transport	0,000				0,000	0,00	0,000	0,000
I38	Nacelă leagăn (1-3 ani)	buc		Material	292,532	292,532		20,00	5.850,647	80,00	0,000	23.402,587
				Manopera	0,000				0,000	0,00	0,000	0,000
				Utilaj	0,000				0,000	0,00	0,000	0,000
				Transport	0,000				0,000	0,00	0,000	0,000
I39	Nacelă leagăn tip cuib de pasăre ø 1000 mm; h 300 mm	buc		Material	417,791	417,791		10,00	4.177,913	40,00	0,000	16.711,653
				Manopera	0,000				0,000	0,00	0,000	0,000
				Utilaj	0,000				0,000	0,00	0,000	0,000
				Transport	0,000				0,000	0,00	0,000	0,000
I40	Nacelă leagăn tip cuib de pasăre ø 1260 mm; h 340 mm	buc		Material	506,487	506,487		10,00	5.064,873	40,00	0,000	20.259,493
				Manopera	0,000				0,000	0,00	0,000	0,000
				Utilaj	0,000				0,000	0,00	0,000	0,000
				Transport	0,000				0,000	0,00	0,000	0,000
I41	Șezut leagăn (4-14 ani)	buc		Material	124,660	124,660		20,00	2.493,200	80,00	0,000	9.972,800
				Manopera	0,000				0,000	0,00	0,000	0,000
				Utilaj	0,000				0,000	0,00	0,000	0,000
				Transport	0,000				0,000	0,00	0,000	0,000
I42	Plasă sistem de sărit elastic (trambulină)	buc		Material	579,692	582,665		15,00	8.739,975	60,00	0,000	34.959,900
				Manopera	2,973				0,000	0,00	178,400	0,000
				Utilaj	0,000				0,000	0,00	0,000	0,000
				Transport	0,000				0,000	0,00	0,000	0,000
I43	Joc inteligent X și O	buc		Material	342,693	347,733		10,00	3.477,333	40,00	0,000	13.909,333
				Manopera	5,040				0,000	0,00	201,600	0,000

		Manopera	1,680				25,200				0,000	100,800	0,000	0,000
		Utilaj	0,000				0,000				0,000	0,000	0,000	0,000
		Transport	0,000				0,000				0,000	0,000	0,000	0,000
K4	Aparat de fitness bicicleta eliptică	buc	618,413	620,933			0,000	15,00			9,313,990	0,000	60,00	37.255,960
		Manopera	2,520				37,800				0,000	151,200	0,00	0,000
		Utilaj	0,000				0,000				0,000	0,000	0,00	0,000
		Transport	0,000				0,000				0,000	0,000	0,00	0,000
K5	Aparat de fitness pentru întindere	buc	373,565	376,505			0,000	15,00			5,647,580	0,000	60,00	22.590,320
		Manopera	2,940				44,100				0,000	176,400	0,00	0,000
		Utilaj	0,000				0,000				0,000	0,000	0,00	0,000
		Transport	0,000				0,000				0,000	0,000	0,00	0,000
K6	Aparat de gimnastică, tip inele	buc	431,873	433,386			0,000	15,00			6,500,790	0,000	60,00	26.003,160
		Manopera	1,513				22,700				0,000	90,800	0,00	0,000
		Utilaj	0,000				0,000				0,000	0,000	0,00	0,000
		Transport	0,000				0,000				0,000	0,000	0,00	0,000
K7	Aparat de fitness pentru „SKY” – pentru musculatura picioarelor	buc	616,301	618,401			0,000	15,00			9,276,010	0,000	60,00	37.104,040
		Manopera	2,100				31,500				0,000	126,000	0,00	0,000
		Utilaj	0,000				0,000				0,000	0,000	0,00	0,000
		Transport	0,000				0,000				0,000	0,000	0,00	0,000
	TOTAL						7.186.463,983				16.985.538,817	28.745.855,933		67.942.155,267

	PENTRU UN AN	PENTRU 4 ANI
CAM 2,25%	161.695,440	646.781,759
CHELTUIELI DIRECTE	17.147.234,256	68.588.937,025
CHELTUIELI INDIRECTE 5%	857.361,713	3.429.446,851
PROFIT 5%	900.229,798	3.600.919,194
TOTAL FĂRĂ TVA	18.904.825,768	75.619.303,070
TVA 19%	3.591.916,896	14.367.667,583
TOTAL CU TVA	22.496.742,663	89.986.970,654